
AD\1281698CS.docx PE749.215v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2023/0077(COD)

30.6.2023

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2019/943 a (EU) 2019/942 a směrnice (EU) 2018/2001 a (EU) 2019/944 
s cílem zlepšit uspořádání trhu Unie s elektřinou
(COM(2023)0148 – C9-0049/2023 – 2023/0077(COD))

Zpravodaj: Pedro Silva Pereira



PE749.215v02-00 2/20 AD\1281698CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1281698CS.docx 3/20 PE749.215v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) V reakci na tuto situaci obsahovalo 
sdělení Komise o cenách energie 
zveřejněné v říjnu 2021 soubor opatření, 
která mohou EU a její členské státy použít 
k řešení bezprostředního dopadu vysokých 
cen energie na domácnosti a podniky 
(včetně podpory příjmů, daňových úlev a 
opatření týkající se úspor a uskladňování 
zemního plynu) a k posílení odolnosti vůči 
budoucím cenovým otřesům. Ve svém 
sdělení ze dne 8. března 2022 nazvaném 
„REPowerEU: společná evropská akce pro 
cenově dostupnější, bezpečnější a 
udržitelnější energii“18 Komise nastínila 
řadu dalších opatření s cílem posílit soubor 
nástrojů a reagovat na rostoucí ceny 
energie. Dne 23. března 2022 Komise 
rovněž zavedla dočasný režim státní 
podpory, který má umožnit určité subvence 
ke zmírnění dopadu vysokých cen 
energie19.

(3) V reakci na tuto situaci obsahovalo 
sdělení Komise o cenách energie 
zveřejněné v říjnu 2021 soubor opatření, 
která mohou EU a její členské státy použít 
k řešení bezprostředního dopadu vysokých 
cen energie na domácnosti a podniky 
(včetně podpory příjmů, daňových úlev a 
opatření týkající se úspor a uskladňování 
zemního plynu) a k posílení odolnosti vůči 
budoucím cenovým otřesům. Ve svém 
sdělení ze dne 8. března 2022 nazvaném 
„REPowerEU: společná evropská akce pro 
cenově dostupnější, bezpečnější a 
udržitelnější energii“18 Komise nastínila 
řadu dalších opatření s cílem posílit soubor 
nástrojů a reagovat na rostoucí ceny 
energie. Dne 23. března 2022 přijala 
Komise dočasný krizový rámec, kterým se 
zavádí dočasný režim státní podpory, který 
má umožnit určité subvence ke zmírnění 
dopadu vysokých cen energie19. Dne 9. 
března 2023 byl tento rámec nahrazen 
dočasným krizovým a transformačním 
rámcem, který poskytuje flexibilitu a 
jednoduchost v reakci na krizi a zároveň 
zajišťuje cílenou podporu i cíle 
soudržnosti a přispívá k dosažení cílů 
průmyslového plánu Zelené dohody.

__________________ __________________
18 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů REPowerEU: 

18 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů REPowerEU: 



PE749.215v02-00 4/20 AD\1281698CS.docx

CS

společná evropská akce pro cenově 
dostupnější, bezpečnější a udržitelnější 
energii, COM(2022) 108 final.

společná evropská akce pro cenově 
dostupnější, bezpečnější a udržitelnější 
energii, COM(2022) 108 final.

19 Sdělení Komise Dočasný krizový rámec 
pro opatření státní podpory na podporu 
hospodářství po agresi Ruska vůči 
Ukrajině, C 131 I/01, C/2022/1890.

19 Sdělení Komise Dočasný krizový rámec 
pro opatření státní podpory na podporu 
hospodářství po agresi Ruska vůči 
Ukrajině, C 131 I/01, C/2022/1890.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Dočasný krizový a transformační 
rámec státní podpory je součástí druhého 
pilíře průmyslového plánu Zelené dohody. 
Je třeba uvést, že se jedná o dočasný a 
cílený rámec, v němž dochází ke 
kompromisům mezi urychlením 
financování výroby čistých technologií v 
Evropě a integritou vnitřního trhu, neboť 
všechny členské státy nemají stejný 
fiskální prostor pro realizaci nezbytných 
investic. Proto jsou zapotřebí vhodné 
nástroje, které by strukturálně reagovaly 
na investiční potřeby.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Růst cen energií, dále umocněný 
ruskou agresí vůči Ukrajině a 
nadměrnými spekulativními praktikami 
tržních subjektů, vedl k inflačním tlakům 
a nárůstu nerovností.

Pozměňovací návrh 4



AD\1281698CS.docx 5/20 PE749.215v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Reforma uspořádání trhu s 
elektřinou by měla být přínosem nejen pro 
spotřebitele v domácnostech, ale také pro 
konkurenceschopnost průmyslových 
odvětví Unie, protože usnadní jejich 
možnosti investovat do čistých technologií, 
které potřebují ke splnění svých plánů 
přechodu k nulovým čistým emisím. 
Základem transformace energetiky v Unii 
musí být silná výroba využívající čisté 
technologie. Tyto reformy podpoří cenově 
dostupnou elektrifikaci průmyslu a vedoucí 
postavení Unie v celosvětovém měřítku, 
pokud jde o výzkum a inovace v oblasti 
čistých technologií.

(11) Reforma uspořádání trhu s 
elektřinou by měla být přínosem nejen pro 
spotřebitele v domácnostech, ale měla by 
také umožnit průmyslovým odvětvím Unie 
investovat do čistých technologií, které 
potřebují ke splnění svých plánů přechodu 
k nulovým čistým emisím. Základem 
transformace energetiky v Unii musí být 
silná výroba využívající čisté technologie. 
Tyto reformy podpoří cenově dostupnou 
elektrifikaci průmyslu a vedoucí postavení 
Unie v celosvětovém měřítku, pokud jde o 
výzkum a inovace v oblasti čistých 
technologií.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Spotřebitelé a dodavatelé potřebují 
účinné a účelné dlouhodobé trhy, aby 
pokryli své dlouhodobé cenové riziko a 
snížili závislost na krátkodobých cenách. 
Aby se zajistilo, že zákazníci v celé EU 
budou moci plně využívat výhod 
integrovaných trhů s elektřinou a 
hospodářské soutěže v celé Unii, mělo by 
se fungování trhu Unie s elektřinou zlepšit 
zřízením regionálních virtuálních uzlů s 
cílem překonat stávající roztříštěnost trhu a 
nízkou likviditu mnoha nabídkových zón. 
Regionální virtuální uzly by měly pokrývat 
více nabídkových zón a zároveň zajišťovat 
odpovídající cenovou korelaci. Některé 
nabídkové zóny nemusí být pokryty 
virtuálním uzlem, pokud jde o přispění k 
referenční ceně uzlu. Účastníci trhu z 
těchto nabídkových zón by však měli mít i 
nadále možnost prostřednictvím centra 

(19) Spotřebitelé a dodavatelé potřebují 
účinné a účelné dlouhodobé trhy, aby 
pokryli své dlouhodobé cenové riziko a 
snížili závislost na krátkodobých cenách. 
Aby se zajistilo, že zákazníci v celé EU 
budou moci plně využívat výhod 
integrovaných trhů s elektřinou a 
hospodářské soutěže v celé Unii, mělo by 
se fungování trhu Unie s elektřinou zlepšit 
zřízením regionálních virtuálních uzlů s 
cílem překonat stávající roztříštěnost trhu a 
nízkou likviditu mnoha nabídkových zón. 
Přidanou hodnotu regionálních 
virtuálních uzlů by měla posoudit Komise 
a toto posouzení by mělo být předloženo 
spolunormotvůrcům.



PE749.215v02-00 6/20 AD\1281698CS.docx

CS

získat zajištění.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Za účelem posílení možností 
účastníků trhu v oblasti zajištění by měla 
být rozšířena úloha jednotné platformy pro 
přidělování zřízené v souladu s nařízením 
Komise (EU) 2016/1719. Jednotná 
platforma pro přidělování by měla nabízet 
obchodování s dlouhodobými finančními 
přenosovými právy mezi různými 
nabídkovými zónami a regionálními 
virtuálními uzly. Příkazy zadané účastníky 
trhu ve vztahu k finančním přenosovým 
právům budou spárovány souběžným 
přidělením dlouhodobé kapacity mezi 
zónami. Toto párování a přidělení by mělo 
být prováděno pravidelně, aby se zajistila 
dostatečná likvidita, a tím i účinné 
možnosti zajištění pro účastníky trhu. 
Dlouhodobá přenosová práva by měla být 
vydávána s častými splatnostmi (od 
jednoho měsíce do alespoň tří let dopředu), 
aby byla sladěna s typickým časovým 
horizontem zajištění účastníků trhu. 
Jednotná platforma pro přidělování by 
měla podléhat monitorování a vymáhání, 
aby bylo zajištěno řádné plnění jejích 
úkolů.

(21) Za účelem posílení možností 
účastníků trhu v oblasti zajištění by měla 
být rozšířena úloha jednotné platformy pro 
přidělování zřízené v souladu s nařízením 
Komise (EU) 2016/1719. Jednotná 
platforma pro přidělování by měla nabízet 
obchodování s dlouhodobými finančními 
přenosovými právy mezi různými 
nabídkovými zónami a regionálními 
virtuálními uzly, pokud jsou zřízeny. 
Příkazy zadané účastníky trhu ve vztahu k 
finančním přenosovým právům by měly být 
spárovány souběžným přidělením 
dlouhodobé kapacity mezi zónami. Toto 
párování a přidělení by mělo být 
prováděno pravidelně, aby se zajistila 
dostatečná likvidita, a tím i účinné 
možnosti zajištění pro účastníky trhu. 
Dlouhodobá přenosová práva by měla být 
vydávána s častými splatnostmi (od 
jednoho měsíce do alespoň tří let dopředu), 
aby byla sladěna s typickým časovým 
horizontem zajištění účastníků trhu. 
Jednotná platforma pro přidělování by 
měla podléhat monitorování a vymáhání, 
aby bylo zajištěno řádné plnění jejích 
úkolů.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Pokud se členské státy rozhodnou 
podporovat z veřejných prostředků nové 

(30) Pokud se členské státy rozhodnou 
podporovat z veřejných prostředků nové 



AD\1281698CS.docx 7/20 PE749.215v02-00

CS

investice (dále jen „režimy přímé podpory 
cen“) do výroby elektřiny z 
nízkouhlíkových nefosilních paliv za 
účelem dosažení cílů Unie v oblasti 
dekarbonizace, měly by být tyto režimy 
strukturovány formou dvoustranných 
rozdílových smluv, aby kromě záruky 
příjmů zahrnovaly omezení horní hranice 
tržních příjmů dotčených výrobních 
zařízení. Nové investice do výroby 
elektřiny, které by měly zahrnovat 
investice do nových výroben elektřiny, 
investice zaměřené na modernizaci 
stávajících výroben elektřiny, investice 
zaměřené na rozšíření stávajících výroben 
elektřiny nebo na prodloužení jejich 
životnosti.

investice (dále jen „režimy přímé podpory 
cen“) do výroby elektřiny z 
nízkouhlíkových nefosilních paliv za 
účelem dosažení cílů Unie v oblasti 
dekarbonizace, měly by být tyto režimy 
strukturovány formou dvoustranných 
rozdílových smluv, aby kromě záruky 
příjmů zahrnovaly omezení horní hranice 
tržních příjmů dotčených výrobních 
zařízení. Nové investice do výroby 
elektřiny, které by měly zahrnovat 
investice do nových výroben elektřiny, 
investice zaměřené na modernizaci 
stávajících výroben elektřiny, investice 
zaměřené na rozšíření stávajících výroben 
elektřiny nebo na prodloužení jejich 
životnosti. Vzhledem k tomu, že tyto 
režimy nepřímo mění stávající pravidla 
státní podpory (viz Sdělení Komise – 
Pokyny pro státní podporu v oblasti 
klimatu, životního prostředí a energetiky 
202219a, sdělení Komise Dočasný krizový 
rámec pro opatření státní podpory na 
podporu hospodářství v důsledku agrese 
Ruska vůči Ukrajině 2022/C 131 I/0119b), 
pokud jde o poskytování veřejné podpory 
určitým formám výroby elektřiny, měla by 
Komise pravidelně posuzovat, zda jsou i 
nadále přiměřené a zda nedochází k 
nepřiměřenému narušení nebo roztříštění 
vnitřního trhu
__________________

19a https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=OJ:C:2022:080:TO
C 
19b https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=OJ:C:2022:131I:T
OC 

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34



PE749.215v02-00 8/20 AD\1281698CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) Díky stanovení horní hranice 
tržních příjmů by režimy přímé podpory 
cen v podobě dvousměrných rozdílových 
smluv měly být dalším zdrojem příjmů pro 
členské státy v obdobích vysokých cen 
energie. Aby se dále zmírnil dopad 
vysokých cen elektřiny na účty spotřebitelů 
za energii, měly by členské státy zajistit, že 
z příjmů výrobců, na něž se vztahují 
režimy přímé podpory cen ve formě 
dvousměrných rozdílových smluv, budou 
mít prospěch všichni koneční odběratelé 
elektřiny, včetně domácností, malých a 
středních podniků a průmyslových 
spotřebitelů, a to na základě jejich 
spotřeby. Přerozdělení příjmů by mělo být 
provedeno tak, aby bylo zajištěno, že 
spotřebitelé budou stále do určité míry 
vystaveni cenovému signálu a v době 
vysokých cen sníží svou spotřebu nebo ji 
přesunou do období nižších cen (což jsou 
obvykle období s vyšším podílem výroby 
energie z obnovitelných zdrojů). Členské 
státy by měly zajistit, aby přerozdělováním 
příjmů konečným spotřebitelům elektřiny 
nebyly dotčeny rovné podmínky a 
hospodářská soutěž mezi různými 
dodavateli.

(34) Díky stanovení horní hranice 
tržních příjmů by režimy přímé podpory 
cen v podobě dvousměrných rozdílových 
smluv měly být dalším zdrojem příjmů pro 
členské státy v obdobích vysokých cen 
energie. Aby se dále zmírnil dopad 
vysokých cen elektřiny na účty spotřebitelů 
za energii, měly by členské státy zajistit, že 
z příjmů výrobců, na něž se vztahují 
režimy přímé podpory cen ve formě 
dvousměrných rozdílových smluv, budou 
mít prospěch všichni koneční odběratelé 
elektřiny, včetně domácností, malých a 
středních podniků a průmyslových 
spotřebitelů, a to na základě jejich 
spotřeby, přičemž prioritou by měli být 
zranitelní odběratelé a osoby postižené 
nebo ohrožené energetickou chudobou. 
Přerozdělení příjmů by mělo být provedeno 
tak, aby bylo zajištěno, že spotřebitelé 
budou stále do určité míry vystaveni 
cenovému signálu a v době vysokých cen 
sníží svou spotřebu nebo ji přesunou do 
období nižších cen (což jsou obvykle 
období s vyšším podílem výroby energie z 
obnovitelných zdrojů). Členské státy by 
měly zajistit, aby přerozdělováním příjmů 
konečným spotřebitelům elektřiny nebyly 
dotčeny rovné podmínky a hospodářská 
soutěž mezi různými dodavateli.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Pokud dodavatelé své portfolio 
elektřiny dostatečně nezajistí, změny 
velkoobchodních cen elektřiny je mohou 
finančně ohrozit a v důsledku selhání 
dodavatelů jsou náklady přenášeny na 
spotřebitele a další uživatele sítě. Proto by 
mělo být zajištěno, aby byli dodavatelé 

(45) Pokud dodavatelé své portfolio 
elektřiny dostatečně nezajistí, změny 
velkoobchodních cen elektřiny je mohou 
finančně ohrozit a v důsledku 
potenciálního selhání dodavatelů jsou 
náklady přenášeny na spotřebitele a další 
uživatele sítě. Proto by mělo být zajištěno, 



AD\1281698CS.docx 9/20 PE749.215v02-00

CS

nabízející smlouvy s pevně stanovenou 
cenou náležitě zajištěni. Vhodná 
zajišťovací strategie by měla zohledňovat 
přístup dodavatelů k jejich vlastní výrobě 
elektřiny a její kapitalizaci, jakož i jejich 
vystavení změnám velkoobchodních 
tržních cen.

aby byli dodavatelé nabízející smlouvy s 
pevně stanovenou cenou náležitě zajištěni. 
Vhodná zajišťovací strategie by měla být v 
souladu s příslušnými právními předpisy 
Unie o finančních službách a zohledňovat 
přístup dodavatelů k jejich vlastní výrobě 
elektřiny a její kapitalizaci, jakož i jejich 
vystavení změnám velkoobchodních 
tržních cen, velikost dodavatele a 
strukturu trhu.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 53

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(53) Veřejné zásahy do stanovování cen 
za dodávky elektřiny představují v zásadě 
opatření narušující trh. Takové zásahy 
proto mohou být prováděny pouze jako 
závazky veřejné služby a podléhají 
zvláštním podmínkám. Podle tohoto 
nařízení jsou regulované ceny přípustné 
pro domácnosti trpící energetickou 
chudobou a zranitelné domácnosti, a to i 
pod úrovní nákladů, a jako přechodné 
opatření pro domácnosti a mikropodniky. 
V době krize, kdy velkoobchodní a 
maloobchodní ceny elektřiny výrazně 
narůstají, což má negativní dopad na širší 
hospodářství, by členské státy měly mít 
možnost dočasně rozšířit uplatňování 
regulovaných cen i na malé a střední 
podniky. Členským státům by mělo být 
dočasně umožněno stanovit regulované 
ceny pod úrovní nákladů jak pro 
domácnosti, tak pro malé a střední 
podniky, pokud tím nedojde k narušení 
mezi dodavateli a dodavatelům bude 
poskytnuta náhrada nákladů na dodávky 
pod úrovní nákladů. Je však potřeba 
zajistit, aby tato regulace cen byla cílená a 
nevytvářela pobídky ke zvýšení spotřeby. 
Tato cenová regulace by proto měla být 
omezena na 80 % mediánu spotřeby 
domácností v případě domácností a na 

(53) Veřejné zásahy do stanovování cen 
za dodávky elektřiny představují v zásadě 
opatření narušující trh, i když by elektřina 
měla být považována za základní službu. 
Takové zásahy proto mohou být prováděny 
pouze jako závazky veřejné služby a 
podléhají zvláštním podmínkám. Podle 
tohoto nařízení jsou regulované ceny 
přípustné pro domácnosti trpící 
energetickou chudobou a zranitelné 
domácnosti, a to i pod úrovní nákladů, a 
jako přechodné opatření pro domácnosti a 
mikropodniky. V době krize, kdy 
velkoobchodní a maloobchodní ceny 
elektřiny výrazně narůstají, což má 
negativní dopad na širší hospodářství, by 
členské státy měly mít možnost dočasně 
rozšířit uplatňování regulovaných cen i na 
malé a střední podniky. Členským státům 
by mělo být dočasně umožněno stanovit 
regulované ceny pod úrovní nákladů jak 
pro domácnosti, tak pro malé a střední 
podniky, pokud tím nedojde k narušení 
vnitřního trhu nebo mezi dodavateli a 
dodavatelům bude poskytnuta náhrada 
nákladů na dodávky pod úrovní nákladů. Je 
však potřeba zajistit, aby tato regulace cen 
byla cílená a nevytvářela pobídky ke 
zvýšení spotřeby. Tato cenová regulace by 
proto měla být omezena na 80 % mediánu 



PE749.215v02-00 10/20 AD\1281698CS.docx

CS

70 % spotřeby v předchozím roce u malých 
a středních podniků. Komise by měla určit, 
kdy taková krize cen elektřiny nastane a 
kdy bude možné tato opatření přijmout. 
Komise by měla rovněž upřesnit platnost 
tohoto určení, během něhož se uplatňuje 
dočasné prodloužení regulovaných cen, 
které může trvat až jeden rok. V rozsahu, v 
jakém kterékoli z opatření uvedených v 
tomto nařízení představuje státní podporu, 
není ustanoveními týkajícími se těchto 
opatření dotčeno použití článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování EU.

spotřeby domácností v případě domácností 
a mikropodniků, na nejméně 90 % v 
případě zranitelných zákazníků a na 70 % 
spotřeby v předchozím roce u malých a 
středních podniků. Komise by měla určit, 
kdy taková krize cen elektřiny nastane a 
kdy bude možné tato opatření přijmout. 
Komise by měla rovněž upřesnit platnost 
tohoto určení, během něhož se uplatňuje 
dočasné prodloužení regulovaných cen, 
které může trvat až jeden rok. V rozsahu, v 
jakém kterékoli z opatření uvedených v 
tomto nařízení představuje státní podporu, 
není ustanoveními týkajícími se těchto 
opatření dotčeno použití článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování EU.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) stanovit základní zásady pro dobře 
fungující integrované trhy s elektřinou, 
které umožní nediskriminační přístup na 
trh všem poskytovatelům zdrojů a 
odběratelům elektřiny, umožní rozvoj 
dlouhodobých trhů s elektřinou, aby se 
poskytovatelé a odběratelé mohli zajistit 
nebo chránit před rizikem budoucí 
volatility cen elektřiny, posílí postavení 
spotřebitelů, zajistí konkurenceschopnost 
na globálním trhu, zvýší flexibilitu 
prostřednictvím odezvy strany poptávky, 
ukládání energie a dalších nefosilních 
flexibilních řešení, zajistí energetickou 
účinnost, usnadní agregaci distribuované 
poptávky a nabídky a umožní tržní a 
odvětvovou integraci, jakož i tržní úhradu 
za elektřinu z obnovitelných zdrojů;

b) stanovit základní zásady pro dobře 
fungující integrované trhy s elektřinou, 
které umožní nediskriminační přístup na 
trh všem poskytovatelům zdrojů a 
odběratelům elektřiny, umožní rozvoj 
dlouhodobých trhů s elektřinou, aby se 
poskytovatelé a odběratelé mohli zajistit 
nebo chránit před rizikem budoucí 
volatility cen elektřiny a zároveň zabrání 
škodlivým spekulativním aktivitám, 
ochrání spotřebitele včetně zranitelných 
spotřebitelů, zajistí konkurenceschopnost 
na globálním trhu, zvýší flexibilitu 
prostřednictvím odezvy strany poptávky, 
ukládání energie a dalších nefosilních 
flexibilních řešení, zajistí energetickou 
účinnost, usnadní agregaci distribuované 
poptávky a nabídky a umožní tržní a 
odvětvovou integraci, jakož i tržní úhradu 
za elektřinu z obnovitelných zdrojů;



AD\1281698CS.docx 11/20 PE749.215v02-00

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) podporovat dlouhodobé investice 
do výroby energie z obnovitelných zdrojů a 
umožnit spotřebitelům, aby snížili závislost 
svých účtů za energii na kolísání 
krátkodobých tržních cen elektřiny, 
zejména cen fosilních paliv ve 
střednědobém až dlouhodobém horizontu.

e) podporovat dlouhodobé investice 
do výroby energie z obnovitelných zdrojů a 
flexibilitu s cílem umožnit spotřebitelům, 
aby své účty za energii učinili cenově 
dostupnými a méně závislými na kolísání 
krátkodobých tržních cen elektřiny, 
zejména na cenách fosilních paliv ve 
střednědobém až dlouhodobém horizontu.;

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 9 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do 1. prosince 2024 předloží síť 
ENTSO pro elektřinu agentuře ACER po 
konzultaci s orgánem ESMA návrh na 
zřízení regionálních virtuálních uzlů pro 
dlouhodobý trh. Tento návrh musí:

1. Do 1. prosince 2024 předloží 
Komise po konzultaci s agenturou ESMA, 
sítí ENTSO pro elektřinu a agenturou 
ACER Parlamentu a Radě posouzení 
dopadů zřízení regionálních virtuálních 
uzlů pro dlouhodobý trh. Pokud je to 
považováno za vhodné, je k posouzení 
případně přiložen legislativní návrh, který 
mimo jiné obsahuje:

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 9 – odst. 1 – písm. da (nové)



PE749.215v02-00 12/20 AD\1281698CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) zajistit, aby vytvoření virtuálního 
centra bylo v zájmu spotřebitelů v těchto 
regionech.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Agentura ACER návrh na zřízení 
regionálních virtuálních uzlů pro 
dlouhodobý trh do šesti měsíců od 
obdržení vyhodnotí a buď jej schválí, nebo 
pozmění. Pokud navrhne změny návrhu, 
konzultuje je před jejich přijetím se sítí 
ENTSO pro elektřinu. Přijatý návrh se 
zveřejňuje na internetových stránkách 
agentury ACER.

2. Agentura ACER návrh na zřízení 
regionálních virtuálních uzlů pro 
dlouhodobý trh do šesti měsíců od 
obdržení vyhodnotí a buď jej schválí, nebo 
pozmění. V takovém případě ACER poté, 
co informovala orgán ESMA, před 
přijetím změn konzultuje síť ENTSO pro 
elektřinu. Přijatý návrh se zveřejňuje na 
internetových stránkách agentury ACER.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení 2019/943
Čl. 9 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud se regulační orgán domnívá, 
že účastníci trhu nemají k dispozici 
dostatečné možnosti zajištění, a po 
konzultaci s příslušnými orgány finančního 
trhu v případě, že se dlouhodobé trhy týkají 
finančních nástrojů definovaných v čl. 4 
odst. 1 bodě 15, může požadovat, aby 
energetické burzy nebo provozovatelé 
přenosových soustav zavedli dodatečná 
opatření, jako jsou činnosti tvorby trhu, ke 
zlepšení likvidity dlouhodobého trhu. S 

5. Pokud se regulační orgán domnívá, 
že účastníci trhu nemají k dispozici 
dostatečné možnosti zajištění, a po 
konzultaci s příslušnými orgány finančního 
trhu v případě, že se dlouhodobé trhy týkají 
finančních nástrojů definovaných v čl. 4 
odst. 1 bodě 15, může požadovat, aby 
energetické burzy nebo provozovatelé 
přenosových soustav zavedli dodatečná 
opatření, jako jsou činnosti tvorby trhu, ke 
zlepšení likvidity dlouhodobého trhu. 



AD\1281698CS.docx 13/20 PE749.215v02-00

CS

výhradou dodržení práva Unie v oblasti 
hospodářské soutěže a směrnice (EU) 
2014/65 a nařízení (EU) 648/2012 a 
600/2014 mohou organizátoři trhu vyvíjet 
progresivní termínované zajišťovací 
produkty, včetně dlouhodobých 
zajišťovacích produktů, aby se účastníci 
trhu, včetně vlastníků výroben elektřiny 
využívajících obnovitelné zdroje energie, 
mohli vhodně zajistit proti finančním 
rizikům vyplývajícím z výkyvů cen. 
Členské státy nevyžadují, aby se tyto 
činnosti v oblasti dlouhodobého zajištění 
omezovaly na obchody uzavírané uvnitř 
jednoho členského státu nebo nabídkové 
zóny.“;

Pokud operátoři trhu vyvíjejí zajišťovací 
produkty, včetně dlouhodobých 
zajišťovacích produktů, činí tak v plném 
souladu s právem Unie v oblasti 
hospodářské soutěže a směrnice (EU) 
2014/65 a nařízení (EU) 648/2012 a 
600/2014, aby se účastníci trhu, včetně 
vlastníků výroben elektřiny využívajících 
obnovitelné zdroje energie, mohli vhodně 
zajistit proti finančním rizikům 
vyplývajícím z výkyvů cen. Členské státy 
nevyžadují, aby se tyto činnosti v oblasti 
dlouhodobého zajištění omezovaly na 
obchody uzavírané uvnitř jednoho 
členského státu nebo nabídkové zóny.“;

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2019/942
Čl. 19a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zajistí, aby byly v 
souladu s články 107 a 108 Smlouvy o 
fungování EU zavedeny nástroje ke snížení 
finančních rizik spojených se selháním 
odběratele v rámci smluv o nákupu 
elektřiny, jako jsou systémy záruk za tržní 
ceny, a aby byly dostupné zákazníkům, 
kteří čelí překážkám vstupu na trh se 
smlouvami o nákupu elektřiny a nemají 
finanční obtíže. Za tímto účelem členské 
státy zohlední nástroje na úrovni Unie. 
Členské státy za použití 
nediskriminačních kritérií určí, na které 
kategorie zákazníků se tyto nástroje 
zaměřují.

2. Členské státy mohou zajistit, aby 
byly zavedeny nástroje ke snížení 
finančních rizik spojených se selháním 
odběratele v rámci smluv o nákupu 
elektřiny, jako jsou systémy záruk za tržní 
ceny, a aby byly dostupné zákazníkům, 
kteří čelí překážkám vstupu na trh se 
smlouvami o nákupu elektřiny a nemají 
finanční obtíže. Komise přezkoumá, zda 
tyto nástroje nepřiměřeně nenarušují 
nebo netříští vnitřní trh a zda jsou v 
souladu s články 107 a 108 Smlouvy o 
fungování EU. Za tímto účelem členské 
státy zohlední nástroje na úrovni Unie. 
Členské státy určí, na které kategorie 
zákazníků se tyto nástroje zaměřují, 
přičemž použijí nediskriminační kritéria 
na každou kategorii zákazníků a řádně 
přitom zohlední zranitelné spotřebitele.



PE749.215v02-00 14/20 AD\1281698CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 19a – odst. 6a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Smluvní strany každé smlouvy o 
nákupu elektřiny oznámí vnitrostátnímu 
regulačnímu orgánu množství, ceny a 
dobu trvání každé smlouvy. Vnitrostátní 
regulační orgán zveřejní průměrnou 
denní cenu elektřiny, která je váženou 
průměrnou cenou všech množství 
elektřiny obchodovaných v této nabídkové 
zóně za daný den.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 19b – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Režimy přímé podpory cen pro 
nové investice do výroby elektřiny ze 
zdrojů uvedených v odstavci 2 mají 
podobu dvousměrné rozdílové smlouvy. 
Nové investice do výroby elektřiny 
zahrnují investice do nových výroben 
elektřiny, investice zaměřené na 
modernizaci stávajících výroben elektřiny, 
investice zaměřené na rozšíření stávajících 
výroben elektřiny nebo na prodloužení 
jejich životnosti.

1. Režimy přímé podpory cen pro 
nové investice do výroby elektřiny ze 
zdrojů uvedených v odstavci 2 mají 
podobu dvousměrné rozdílové smlouvy. 
Tyto režimy musí být přinejmenším 
úměrné nařízení (EU) 2020/852 a 
investicím předpokládaným v 
integrovaném vnitrostátním plánu v 
oblasti energetiky a klimatu s ohledem na 
dimenzi dekarbonizace uvedenou v čl. 4 
písm. a) nařízení (EU) 2018/1999 a jeho 
případných aktualizacích. Nové investice 
do výroby elektřiny zahrnují investice do 
nových výroben elektřiny, investice 
zaměřené na modernizaci stávajících 
výroben elektřiny, investice zaměřené na 
rozšíření stávajících výroben elektřiny 
nebo na prodloužení jejich životnosti.



AD\1281698CS.docx 15/20 PE749.215v02-00

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 19b – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) být navrženy tak, aby příjmy 
získané v době, kdy je tržní cena vyšší než 
realizační cena, byly rozděleny mezi 
všechny konečné odběratele elektřiny na 
základě jejich podílu na spotřebě (stejné 
náklady / náhrada za spotřebovanou 
MWh);

a) být navrženy tak, aby příjmy 
získané v době, kdy je tržní cena vyšší než 
realizační cena, byly rozděleny mezi 
všechny konečné odběratele elektřiny na 
základě jejich podílu na spotřebě (stejné 
náklady / náhrada za spotřebovanou 
MWh), s upřednostněním kompenzací pro 
zranitelné spotřebitele;

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 19b  – odst. 3 – písm. ba (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) zajistit, aby komunitní/malé 
projekty měly přístup ke smlouvám v 
rámci rozdílové smlouvy za zúčtovací cenu 
nejnižší nabídky;

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Nařízení (EU) 2019/943
Čl. 69a – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Žádné ustanovení tohoto nařízení se 
neodchyluje od ustanovení směrnice (EU) 
2014/65, nařízení (EU) č. 648/2012 a 
nařízení (EU) č. 600/2014, pokud účastníci 
trhu nebo organizátoři trhu vykonávají 

Žádné ustanovení tohoto nařízení se 
neodchyluje od ustanovení směrnice (EU) 
2014/65, nařízení (EU) č. 648/2012 a 
nařízení (EU) č. 600/2014, pokud účastníci 
trhu nebo organizátoři trhu vykonávají 



PE749.215v02-00 16/20 AD\1281698CS.docx

CS

činnosti související s finančními nástroji, 
zejména ve smyslu čl. 4 odst. 1 bodu 15 
směrnice (EU) 2014/65.

činnosti související s finančními nástroji, 
zejména ve smyslu čl. 4 odst. 1 bodu 15 
směrnice (EU) 2014/65. Je třeba zabránit 
zdvojování regulačních požadavků, 
požadavků na dodržování předpisů a 
požadavků na podávání zpráv.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 28a – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby zranitelní 
zákazníci byli chráněni před odpojením 
elektřiny. Tato ochrana se poskytuje jako 
součást koncepce zranitelných zákazníků 
podle čl. 28 odst. 1 této směrnice, aniž jsou 
dotčena opatření stanovená v čl. 10 
odst. 11.“;

Členské státy zakáží odpojení elektřiny 
zákazníkům v domácnostech, kteří nejsou 
schopni platit své účty za energii, 
zranitelným zákazníkům v domácnostech 
a domácnostem ohroženým energetickou 
chudobou nebo domácnostem trpícím 
energetickou chudobou. Tato ochrana se 
poskytuje jako součást koncepce 
zranitelných zákazníků podle čl. 28 odst. 1 
této směrnice, aniž jsou dotčena opatření 
stanovená v čl. 10 odst. 11.“;

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 6
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 27 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby všichni 
zákazníci v domácnostech, a pokud to 
členské státy uznají za vhodné, i malé 
podniky mohli využívat univerzální služby, 
což znamená mít na jejich území právo na 
dodávky elektřiny ve stanovené kvalitě za 
konkurenční, jednoduše a jasně 
srovnatelné, transparentní a 
nediskriminační ceny. Aby zajistily 

1. Členské státy zajistí, aby všichni 
zákazníci v domácnostech a mikropodniky, 
a pokud to členské státy uznají za vhodné, 
malé podniky, mohli využívat univerzální 
služby, což znamená mít na jejich území 
právo na dodávky elektřiny ve stanovené 
kvalitě za konkurenční, jednoduše a jasně 
srovnatelné, transparentní a 
nediskriminační ceny. Aby zajistily 



AD\1281698CS.docx 17/20 PE749.215v02-00

CS

poskytování univerzální služby, uloží 
členské státy provozovatelům distribučním 
soustav povinnost připojit zákazníky do 
sítě za podmínek a při dodržení sazeb 
stanovených postupem podle čl. 59 odst. 7. 
Tato směrnice nebrání členským státům, 
aby posilovaly tržní postavení zákazníků v 
domácnostech a malých a středních 
zákazníků mimo domácnosti podporou 
možnosti dobrovolného sdružování se pro 
zastupování této kategorie zákazníků.

poskytování univerzální služby, uloží 
členské státy provozovatelům distribučním 
soustav povinnost připojit zákazníky do 
sítě za podmínek a při dodržení sazeb 
stanovených postupem podle čl. 59 odst. 7. 
Tato směrnice nebrání členským státům, 
aby posilovaly tržní postavení zákazníků v 
domácnostech a malých a středních 
zákazníků mimo domácnosti podporou 
možnosti dobrovolného sdružování se pro 
zastupování této kategorie zákazníků.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 66a – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise může rozhodnutím vyhlásit 
regionální nebo celounijní krizi cen 
elektřiny, jsou-li splněny tyto podmínky:

1. Komise může společně se všemi 
členskými státy rozhodnutím vyhlásit 
regionální nebo celounijní krizi cen 
elektřiny, jsou-li současně splněny tyto 
podmínky a očekává se, že budou 
pokračovat po dobu nejméně šesti měsíců:

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 66a – odst. 2a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Vyhlášení regionální nebo 
celounijní krize cen elektřiny zajistí rovné 
podmínky ve všech členských státech, na 
které se rozhodnutí vztahuje, aby nedošlo 
k nepřiměřenému narušení vnitřního 
trhu.

Pozměňovací návrh 27



PE749.215v02-00 18/20 AD\1281698CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 66a – odst. 3 – písm. ca (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) zohlednit rušivé účinky na 
velkoobchodní trh.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 66a – odst. 3a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Komise vydá pokyny k tomu, jak 
lze tyto prahové hodnoty uplatňovat ve 
spojení s dočasným krizovým a 
transformačním rámcem pro období, v 
němž bude platit tato směrnice i rámec.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2019/944
Čl. 66a – odst. 4 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) cena stanovená pro domácnosti se 
vztahuje pouze na nejvýše 80 % mediánu 
spotřeby domácností a zachovává pobídku 
ke snížení poptávky;

a) cena stanovená pro domácnosti a 
mikropodniky se vztahuje pouze na 
nejvýše 80 % mediánu spotřeby 
domácností a na nejméně 90 % spotřeby 
zranitelných spotřebitelů a zachovává 
pobídku ke snížení poptávky;



AD\1281698CS.docx 19/20 PE749.215v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna nařízení (EU) 2019/943 a (EU) 2019/942 a směrnice (EU) 
2018/2001 a (EU) 2019/944 s cílem zlepšit uspořádání trhu s elektřinou 
v Unii.

Referenční údaje COM(2023)0148 – C9-0049/2023 – 2023/0077(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
1.6.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ECON
1.6.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Pedro Silva Pereira
20.4.2023

Datum přijetí 28.6.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
8
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás 
Fernández, Valentino Grant, Claude Gruffat, José Gusmão, Michiel 
Hoogeveen, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Billy Kelleher, Ondřej 
Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, Aušra Maldeikienė, Csaba 
Molnár, Denis Nesci, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Kira Marie 
Peter-Hansen, Eva Maria Poptcheva, Antonio Maria Rinaldi, Dorien 
Rookmaker, Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Inese 
Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damien Carême, Niels Fuglsang, Henrike Hahn, Valérie Hayer, Martin 
Hlaváček, Eugen Jurzyca, Janusz Lewandowski, Chris MacManus, 
Tonino Picula, Jessica Polfjärd, René Repasi, Eleni Stavrou

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Vladimír Bilčík, Marco Campomenosi, Hannes Heide, Leszek Miller, 
Lefteris Nikolaou-Alavanos, Patrizia Toia, Juan Ignacio Zoido Álvarez



PE749.215v02-00 20/20 AD\1281698CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

39 +
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Vladimír Bilčík, Markus Ferber, 

Janusz Lewandowski, Aušra Maldeikienė, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Jessica Polfjärd, Ralf Seekatz, 
Eleni Stavrou, Inese Vaidere, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Engin Eroglu, Valérie Hayer, Martin Hlaváček, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Eva Maria 
Poptcheva, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Leszek Miller, Csaba Molnár, Tonino 
Picula, René Repasi, Alfred Sant, Joachim Schuster, Patrizia Toia

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damien Carême, Claude Gruffat, Henrike Hahn, Stasys Jakeliūnas, Kira Marie Peter-
Hansen

8 -
ECR Michiel Hoogeveen, Eugen Jurzyca, Dorien Rookmaker, Johan Van Overtveldt

ID France Jamet

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

The Left José Gusmão, Chris MacManus

4 0
ECR Denis Nesci

ID Marco Campomenosi, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


